des gens à la mort de leurs amis. Je pense que ce n'est pas Scipion que le malheur a frappé : si quelqu'un l'a été, c'est moi. Or, lorsqu'on est violemment tourmenté par ses propres ennuis, on fait preuve d'amour-propre et non d'amitié. II. Quant à Scipion, qui pourrait nier sa bonne fortune ? Mise à part l'immortalité, à laquelle il n'aurait jamais songé, que n'a-t-il point obtenu qu'un homme soit en droit de souhaiter ? Dès son enfance, ses concitoyens avaient fondé en lui d'immenses espoirs, qu'à peine adulte il surpassa par son incroyable vertu. Lui qui ne brigua jamais le consulat, par deux fois il fut élu consul : la première fois, avant l'âge requis, la seconde à l'âge qui

accidit, si quid accidit ; suis autem incommodis graviter anguntur non amicum, sed se ipsum amantis est. II. Cum illo vero quis neget actum esse præclare ? Nisi enim, quod ille minime putabat, immortalitatem optare vellet, quid non adeptus est, quod homini fas esset optare, qui summam spem civium, quam de eo iam puero habuerant, continuo adulescens incredibili virtute superavit ; qui consulatum petivit numquam, factus consul est bis, primum ante tempus, iterum sibi suo tempore, rei publicæ pœne sero ; qui duabus urbibus eversis inimicissimis

convient – mais déjà presque trop tard pour la république¹. Ayant réduit à néant deux villes ô combien hostiles à notre Empire, il évita la guerre à ses contemporains comme aux générations futures. Et je ne vous parle même pas de son amabilité, son affection envers sa mère, sa générosité envers ses sœurs, sa bonté envers ses proches, ni de son esprit de justice à l'égard de tous. Tout cela, vous le savez aussi bien que moi. Le chagrin de tous, lors de ses funérailles, montre bien à quel point il était

1. Scipion Émilien fut élu consul en 134 avant J.-C. La même année, il remporte la guerre contre Numance après avoir déjà vaincu les Carthaginois en 146 avant J.-C., lors de la troisième guerre punique.

huic imperio non modo praesentia, verum etiam futura bella delevit? Quid dicam de moribus facilimis, de pietate in matrem, liberalitate in sorores, bonitate in suos, iustitia in omnis? Nota sunt vobis. Quam autem civitati carus fuerit, mærore funeris indicatum est. Quid igitur hunc paucorum annorum accessio iuvare potuisset? Senectus enim quamvis non sit gravis, ut memini Catonem anno ante quam est mortuus, mecum et cum Scipione disserere, tamen aufert eam viriditatem, in qua

cher à la cité. À quoi aurait servi qu'il vive quelques années de plus? En effet, quand bien même la vieillesse n'est pas vécue comme un fardeau – comme Caton l'expliquait à Scipion et moi-même un an avant de mourir –, elle épuise la vigueur, dont Scipion était encore doté. 12. Ainsi, il connut tout au long de sa vie tant de fortune et de gloire qu'il aurait été vain de désirer davantage, et sa mort survint si rapidement qu'il ne sentit rien. Il est difficile d'expliquer les raisons de sa mort : comme vous le savez, on soupçonne qu'il a été tué. La seule chose que l'on puisse affirmer avec certitude, c'est que de tous les jours si illustres et si heureux que connut P. Scipion dans sa vie, le plus remarquable fut le dernier.